1

校行发〔2022〕17号

关于印发《湖南工商大学教学工作计分办法

(修订)》的通知

各二级单位：

《湖南工商大学教学工作计分办法(修订)》已经学校审定

同意，现予印发执行。

                              湖南工商大学

                                 2022年 3月 16日

2

湖南工商大学教学工作计分办法

(修订)

为贯彻落实《深化新时代教育评价改革总体方案》，履行立

德树人根本任务，鼓励广大教师投身教学建设与改革，结合学校

实际，特制定本办法。

一、专业建设类

（一）专业建设项目

1.国家级一流专业等项目，计 10分；

2.省级一流专业等项目，计 3分。

（二）实践教学平台

1.国家级实验教学示范中心、国家级研究生培养创新实践基

地、虚拟仿真实验中心、国家级大学生校外实习实践教育基地等

项目，计 6分；

2.国家级现代产业学院计 6分，省级现代产业学院计 2分；

3.省级校地合作项目、省级实践教学示范中心、省级研究生

培养创新实践基地、虚拟仿真实验中心、大学生创新训练中心、

校企合作人才培养示范基地（创新创业教育基地）等项目，计 2

分；

4.教育部产学合作协同育人项目，计 1分。

二、课程类

1.国家级一流课程[含精品在线开放课程、线上线下混合式

课程、线下课程、虚拟仿真实验项目、社会实践课程、研究生优

质课程]等项目，计 5分；

3

2.省级一流课程[含精品在线开放课程、线上线下混合式课

程、线下课程、虚拟仿真实验项目、社会实践课程、研究生优质

课程]等项目，计 2分。

三、教育教学类

（一）教学成果奖

1.国家级教学成果奖：特等奖计 100分；一等奖计 75分；

二等奖计 50分；

2.省级教学成果奖：特等奖计 25分；一等奖计 12分；二等

奖计 6分；三等奖计 3分；

3.校级教学成果奖：特等奖计 1分；一等奖计 0.6分；二等

奖计 0.4分；三等奖计 0.2分。

（二）教研教改项目

1.立项国家级社科教育类专项项目：计 5分；

2.立项省部级教研教改项目：重大项目计 2分，重点项目

计 1分；

3.教研教改论文（以研究内容界定）：学校认定的 A级期刊

发表的教研教改论文，计 4分/篇；学校认定的 B级期刊发表的

教研教改论文，计 1分/篇；在其他 CSSCI/SCI/SSCI的教育学期

刊上发表教研教改论文，计 0.5分/篇。教研论文与科研论文计

分不重复。

（三）教学竞赛

凡教师代表湖南工商大学参加由教育行政部门举办的教学

技能竞赛获奖，计分标准如下：

4

1.国家级课堂教学、教学创新竞赛：一等奖计 7分；二等奖

计 3分；三等奖计 1分；

2.省级课堂教学、教学创新、课程思政以及信息化教学竞赛：

一等奖计 1分；二等奖计 0.8分；三等奖计 0.5分；

3.其他省级教学技能竞赛（如微课大赛等）：一等奖计 0.5

分；二等奖计 0.3分；三等奖计 0.2分。

四、师资队伍类

（一）教学荣誉

1.获教学名师称号，国家级奖项每位获奖者计 30分；省级

奖项每位获奖者计 10分；

2.获得院士教学奖，每位获奖者计 5分，同时授予校级教学

名师称号；获得院士教学奖提名奖，每位获奖者计 2分，同时授

予校级优秀教师称号。

（二）教学团队

1.国家级本科/研究生团队、虚拟教研室项目，计 10分；

2.省级本科/研究生团队、虚拟教研室项目，计 3分。

五、学科竞赛类

（一）指导本科生/研究生代表湖南工商大学参加学科竞赛

获奖的教师或团队，计分标准如下：

学科竞赛分为 A类、B类。其中：

A类学科竞赛是指“挑战杯”系列竞赛以及由教育部高等教

育司、教育部学位管理与研究生教育司（国务院学位委员会办公

室）、教育部学位与研究生教育发展中心、教育部高等学校教学

5

指导委员会、湖南省教育厅高等教育处、湖南省教育厅学位管理

与研究生教育处（省人民政府学位委员会办公室）主办的赛事；

B类学科竞赛是指除 A类学科竞赛以外，由教育部高等教育

司、教育部学位管理与研究生教育司（国务院学位委员会办公

室）、教育部学位与研究生教育发展中心、教育部高等学校教学

指导委员会、湖南省教育厅高等教育处、湖南省教育厅学位管理

与研究生教育处（省人民政府学位委员会办公室）以外的政府行

政部门、一级学会以及国际组织主办的省级及以上的赛事。B类

学科竞赛的认定由项目所在部门申请，学校教学指导委员会或研

究生教育培养指导委员会审核，报学校批准，方可奖励。

表 1  学科竞赛奖励计分标准一览表

               类   别

  等   级
A 类 B 类

特等奖 计 5分 计 2分

一等奖 计 3分 计 1分

二等奖 计 2分 计 0.6分
国家级

三等奖 计 1分 计 0.4分

一等奖 计 1分 计 0.4分

二等奖 计 0.4分 计 0.2分省级

三等奖 计 0.2分 计 0.1分

上述奖励，如未评等级，则按名次计分，第 1名按相应一等

奖标准计分，第 2、3名按相应二等奖标准计分，第 4、5名按相

应三等奖标准计分。

（二）指导本科生/研究生在“互联网+”大学生创新创业大

6

赛中获得奖励的教师团队，计分标准如下：

1.国家级奖励标准：

一等奖（金奖）：计 10分；

二等奖（银奖）：计 6分；

三等奖（铜奖）：计 2分。

2.省级奖励标准：参照本条 A类奖励标准中的省级奖励标准

执行。

六、教材建设类

本条款所指优秀教材及规划教材是指由教育行政主管部门

评审确定，且我校教师担任主编（不包括学术专著）的本科生/

研究生教材，奖励标准具体如下：

1.国家级优秀教材、国家级高水平研究生教材，计 5分；

2.国家级规划教材，计 3分；

3.省级优秀教材、省级高水平研究生教材，计 3分；

4.省级规划教材，计 2分。

七、优秀学位论文指导类

省级优秀硕士论文指导教师，计 0.5分。

八、优秀案例类

本科生/研究生教学案例获省级及以上案例库录用或评为同

类优秀案例的，计 0.2分；被本学科与专业领域国家教学指导委

员会案例库录用的，计 0.3分。

九、附则

1.本科教学建设与改革项目分立项和结项两部分计分，按各

占 50%的标准计算。

7

2.相关计分范围和标准，如无特别说明或其他文件规定的，

研究生教育的相关计分范围和标准参照本科生教育的有关规定

执行。

3.本办法自 2022年 1月 1日起开始执行，原《湖南商学院

本科教学工作奖励办法》（校行发〔2016〕73号）、《湖南商

学院本科教学工作奖励办法补充规定》（校行发〔2017〕91

号）、《湖南商学院高等教育教学成果奖评审奖励办法》（校行

发〔2016〕22号）、《湖南工商大学教学工作计分办法》（校

行发〔2021〕8号）以及学位与研究生教育相关文件中的相关条

款同时废止。

4.本办法由教务处、本科教学评估中心、研究生院负责解释。

湖南工商大学党政办公室                      2022年 3月 16日印发